
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2017-719 DATA 29/08/2017

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE E 
DEI LIMITI DI VELOCITÀ IN LUNGOMARE GIUSEPPE CANEPA E VIA PIETRO 

CHIESA

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2017-POM-726  del  28/08/2017

ORDINANZA DIRIGENZIALE

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE E DEI 
LIMITI DI VELOCITÀ IN LUNGOMARE GIUSEPPE CANEPA E VIA PIETRO CHIESA

IL DIRIGENTE

Premesso che, nell’ambito dello spostamento dei sotto servizi propedeutici alle opere del nuovo Nodo di San  
Benigno  con  successive  ordinanze  si  è  provveduto  a  modificare  temporaneamente  la  disciplina  della 
circolazione veicolare nelle strade in epigrafe;

Esaminata l’istanza inoltrata dalla Società IREN ACQUA S.p.A. con sede in Genova – Via SS. Giacomo e 
Filippo 7,  PG/2017/280956 del  10.08.2017,  tesa  a  ottenere  la  temporanea  modifica  della  disciplina  del 
transito e della sosta, in un tratto di Lungomare Giuseppe Canepa e di Via Pietro Chiesa, per consentire lo  
svolgimento di lavori propedeutici alle opere del nuovo Nodo di san Benigno;

Preso atto che le occupazioni di cantiere si sviluppano ed occupano l’unica corsia che permette, ai veicoli  
provenienti dallo svincolo cosiddetto “Elicoidale, di transitare verso ponente;

Verificati  i  dati  di  traffico della predetta corsia di  marcia  e valutato di  assicurare a tale flusso viario il  
medesimo volume di transiti che attualmente sopporta per evitare attestamenti significativi in un’area già 
sottoposta a notevoli criticità;

Ravvisata la necessità di apportare, in via temporanea, la meglio sotto specificata modifica in materia di  
circolazione stradale nel tratto di cui è caso, con modalità che conferiscano sicurezza al locale movimento 
dei veicoli, e ciò per motivi di pubblica incolumità e per consentire la regolare e sollecita esecuzione dei 
lavori di cui trattasi;

Ritenuto  pertanto  di  modificare  temporaneamente  la  disciplina  stradale  per  maggior  sicurezza  della 
circolazione limitando la velocità massima veicolare a 30 Km/h;

Atteso il sopralluogo ambientale effettuato di concerto con l’Impresa esecutrice e la Polizia Municipale nel  
corso del quale si è convenuto lo schema viabilistico da attuarsi in occasione dell’attivazione del cantiere;

Preso atto del ricorso a personale di questa Direzione per l’attuazione delle modifiche in parola ed in attesa 
del Piano di Segnalamento Temporaneo che recepisce le modifiche viarie convenute ed attuate in ragione del  
miglioramento delle condizioni viarie e della sicurezza pubblica; 

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n°4 del 16.02.2010;

Documento firmato digitalmente



ORDINA

dalle ore 21.00 del giorno 29.08.2017 alle ore 24.00 del giorno 15.09.2017 in Lungomare Giuseppe Canepa e 
Via Pietro Chiesa sono stabilite le seguenti prescrizioni:

LUNGOMARE GIUSEPPE CANEPA, tratto compreso tra lo svincolo “Elicoidale” e l’intersezione con Via  
Pietro Chiesa

- limite massimo di velocità di 30 km/h;

- divieto di sorpasso;

- divieto di fermata veicolare

VIA PIETRO CHIESA, tratto compreso tra Via Scarsellini e l’intersezione con Lungomare Canepa

- limite massimo di velocità di 30 km/h;

- divieto di fermata veicolare.

Ai conducenti dei veicoli diretti a ponente e provenienti dalla rampa discendente dello svincolo “elicoidale”, 
è fatto inoltre obbligo di proseguire diritto in corrispondenza di Via Fiamme Gialle.  

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale, installata a cura della ditta  
esecutrice i lavori, nei tempi e nei modi previsti dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle 
disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002, previo 
accordo con il locale Distretto di Polizia Municipale.

E’ da intendersi  temporaneamente  revocato ogni  dispositivo che si  appalesi  in contrasto con il  presente  
provvedimento

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Municipale, la quale potrà adottare ulteriori  
misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Alla  Polizia  Municipale  è  demandata  la  verifica  della  corretta  applicazione  ed  osservanza  del  presente 
provvedimento.

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al  
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al 
Ministero Infrastrutture e Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro  
centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del  
D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


